天门市农业农村局关于遴选

2025 年基层农技推广体系改革与建设项目

农业科技试验示范基地的通知

根据《省农业农村厅办公室关于印发湖北省 2025 年基

层农技推广体系改革与建设项目实施方案的通知》（鄂农办

发〔2025〕44 号）精神，2025 年我市拟建设农业科技试验

示范基地 11 个。现将遴选事项通知如下：

一、遴选基地类型与数量

（一）部级标杆现代农业试验示范基地 1 个（已确定）。

（二）大豆科技支撑大面积单产提升示范基地 1 个（已

确定）。

（三）省级农业科技现代化先行县示范基地 2 个（蔬菜

类 1 个、水稻类 1 个）。

（四）市级农业科技试验示范基地 7 个（其中粮油作物

类 5 个，果园 1 个，稻虾养殖 1 个）。

二、遴选范围与申报条件

（一）已正式注册且注册地在天门市的家庭农场、专业

合作组织和农业产业化龙头企业。

（二）基地所属单位持续经营 3 年以上，且自申报之日

起对基地拥有 5 年以上的土地使用权（需提供有效证明）。

（三）具备较好的基础设施条件，有较强的技术力量，

有一定的产业规模（粮油作物：种植面积 500 亩以上；蔬菜：

露地蔬菜种植面积 500 亩以上、设施蔬菜种植面积 200 亩以

上；果园：种植面积 300 亩以上；稻虾养殖：种养集中连片

面积 300 亩以上），实行全程机械化作业（拥有 2 台以上大

中型机具）。

（四）具有较高的科技含量、显著的经营业绩及较强的

社会影响力和示范带动力。

（五）建立并完善基地规章制度、技术示范和培训档案

等，有规范的农业投入品使用记录。

（六）有固定办公设施及培训场所，面积不小于 150 平

方米。

（七）优先选择参与高素质农民、农业科技领军人才、

“头雁”项目、农村实用人才培训的申报单位；获得市级及

以上荣誉称号、典型案例表彰的申报单位；与农技推广单位

或科研（教学）单位合作共建的申报单位。

（八）经营规范，无拖欠土地租金和农民工工资等不良

记录。

三、遴选程序

（一）主体申报：符合条件的申报主体，如实填写《天

门市 2025 年农业科技试验示范基地申报表》（见附件）。

（二）专家评审：市农业农村局组织专家，坚持公平、

公正、公开原则，对申报材料进行综合评审。

（三）确定与公示：根据专家评审结果形成初步名单，

报市农业农村局党组会议研究审定。审定通过名单将在天门

市农业农村局官网公示（不少于 5 个工作日），公示无异议

后，正式确定为天门市 2025 年农业科技试验示范基地。

四、农业科技试验示范基地职责

（一）在基地显著位置树立规范的标识牌，牌面标明

“2025 年全国基层农技推广体系改革建设补助项目农业科

技试验示范基地”。

（二）每个基地示范推广不少于 3 项主导品种和主推技

术，对每一项技术管理措施的效果进行详细观察、记载和总

结，建立专门的生产记录和技术管理档案。

（三）组织科技示范户到基地观摩和学习、承担高素质

农民实训等活动不少于 3 次。

（四）及时收集、整理活动文字、影像等资料，做好年

度试验示范工作总结，并按时报送市农业农村局。

（五）下载使用“中国农技推广 APP”，积极开展技术推

广服务。

五、补助标准

通过遴选并被确定为天门市 2025 年农业科技试验示范

基地的单位，在完成项目实施方案要求的建设任务并通过验

收后，将按规定标准给予补助。

六、申报材料要求

申报单位需提交以下材料（均需加盖公章）装订成册报

送，全套申报材料扫描件发送至指定邮箱，并对材料的真实

性负责：

（一）《天门市 2025 年农业科技试验示范基地申报表》。

（二）营业执照复印件、法定代表人身份证正反复印件。

附件：

天门市 2025 年农业科技试验示范基地申报表

主体名称 基地类型

基地地址 基地规模

基地负责人 联系电话 法人代表

单位性质
□农业科技企业 □市级龙头企业 □省级龙头企业 □农民专业合作社

□家庭农场 □其他

示范内容 （主导品种、主推技术、规模、预期目标、预算资金、管理措施等）

获奖或社会荣誉

情况

科研协作或技术

支持单位

联系专家或

指导员

申报单位

承诺

1、本单位（本人）所提供的信息真实准确，若有不实，愿承担相应

的法律责任，并退出农业科技试验示范基地，缴回各项补贴。

2、本单位（本人）自觉遵守各级政府的相关制度和规定，并按照规

定的程序时间提供相关信息和资料，接受农业农村局技术指导及新品种、

新技术试验示范，按照规定和要求完成交付的任务。

负责人签字（盖章）：

年 月 日

市农业农村局

审批意见

负责人签字（盖章）：

年 月 日